suficiente e, por conseguinte, corroborar com o entendimento de viabilidade da contratação. 

b. O valor  deverá ser confirmado/atualizado através de ampla pesquisa de mercado executada 
pelo setor competente do Tribunal. 

c.     Valor estimado: R$ 104.300,00 (cento e quatro mil e trezentos reais), os valores foram obtidos 
através de consulta a sítios eletrônicos de domínio amplo. 

8.  JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO 

a. Inicialmente, registramos que entendemos ser, em regra, o Registro de Preços (RP) a 
ferramenta mais adequada à celeridade nas aquisições e ao controle regular dos gastos